
 
 

 

 

 

 

环境影响报告书  
（简 本） 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：             年产 5300吨精细化学品技改项目            

建设单位：                   连云港天辰化工有限公司              

评价单位：               连云港市环境保护科学研究所            

证书编号：                 国环评证乙字第 1905号               
[...]
连云港市环境保护科学研究所 26 

染程度，缩小其影响范围。 

由于本项目主要为厂房、公用设施建设等，施工量小，建设周期短，牵涉

的范围也较小，且当地的风速大,大气扩散条件较好，空气湿润，降雨量大，

项目厂址周围无居民居住，这在一定程度上可减轻扬尘的影响。但是伴随着土

方的挖掘、装卸和运输等施工过程，施工期间可能产生较大的扬尘，将对附近

的大气环境带来不利影响。因此必须采取合理可行的控制措施，尽量减轻其污

染程度，缩小其影响范围。 

3.3.6.2 施工噪声环境影响分析 

在施工过程中，由于各种施工机械设备的运转和各类车辆的运行，不可避

免的将产生噪声污染。施工中使用的挖掘机、推土机、混凝土搅拌机、运输车

辆等都是噪声的产生源。根据有关资料将主要的施工机械的噪声状况列于表

3.3-1 中。 

由表 3.3-1 中可以看出，现场施工机械设备噪声很高，在实际施工过程中，

往往是各种机械同时工作，各种噪声源辐射的相互叠加，噪声级将会更高，辐

射面也会更大。 

表 3.3-1    施工机械设备噪声 

施工设备名称 距设备 10 米处平均 A 声级 dB（A） 

挖掘机 82 

推土机 76 

混凝土搅拌机 84 

起重机 82 

压路机 82 

卡车 85 

此外，由于进入施工区的公路上流动噪声源的增加，还会引起公路沿线两

侧地区噪声污染。 

为了减轻本工程施工期噪声的环境影响，可采取以下控制措施： 

加强施工管理，合理安排施工作业时间，禁止夜间进行高噪声施工作业；

施工机械应尽可能放置于对厂界外造成影响最小的地点；以液压工具代替气压

工具；在高噪声设备的周围设置掩蔽物；尽量压缩工区汽车数量与行车密度，

控制汽车鸣笛；做好劳动保护工作，让在噪声源附近操作的作业人员配戴防护



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 27 

耳塞。 

3.3.6.3 施工期水环境影响分析 

施工过程产生的废水主要有： 

⑴ 生产废水 

包括开挖、钻孔产生的泥浆水和各种施工机械设备运转的冷却及洗涤水。

前者含有大量的泥砂，后者则会有一定量的油污。 

⑵ 生活污水 

它是由施工队伍的生活活动造成的，包括食堂用水、洗涤废水和冲厕水。

生活污水中含有大量细菌和病原体。 

⑶ 施工现场清洗废水 

它虽然无大量有毒有害污染物质，但其中可能会含有较多的泥土、砂石和

一定的地表油污和化学物品。 

施工中上述废水量不大，但如果不经处理或处理不当，同样会危害环境。

因此，应该注意，施工期废水不应任意直接排放。施工期间，在排污工程不健

全的情况下，应尽量减少物料流失、散落和溢流现象。施工现场必须建造集水

池、沉砂池、排水沟等水处理构筑物对污水进行处理也可纳入公司现有污水站

处理后排放。 

3.3.6.4 施工垃圾的环境影响分析 

施工期间垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工人员生活产生的生

活垃圾。在施工期间有一定数量废弃的建筑材料如砂石、石灰、混凝土、废砖、

土石方等。因本工程也有一定的工作量，必然要有一定量的施工人员，其日常

生活将产生一定数量的生活垃圾。 

施工工程中建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止其因长期堆放而产生扬

尘。所产生的生活垃圾如不及时清运处理，则会腐烂变质、滋生蚊虫苍蝇，产

生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人员的健康带来不利影响，因此应

及时清运并进行处置。 

综上所述，施工期产生的废气、粉尘、噪声、固体废物将会对环境产生一



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 28 

定影响，但不会影响到居民区。只要施工单位认真做好施工组织安排，并进行

文明施工，通过采取适当环保措施后，可有效消除、降低工程土建施工期对环

境的不利影响。 

3.3.7  生态影响分析 

本项目区域植物主要为人工植物，无天然、珍稀野生动、植物物种。因此，

本项目建设过程中对生态环境的影响主要是对建设区域原有植被的影响和可

能产生的水土流失影响。由于本项目是技改项目，新建部分车间、仓库等，部

分公用设施利用已建工程，对生态环境影响不大。 

3.3.8  社会影响分析 

⑴ 对人群健康的影响 

本项目施工工程中，对周边居民点的影响主要体现在运输产生的扬尘以及

噪声对道路沿线居民的影响。 

本项目建成投产后，线路运输量将有一定增长，物料的运输以及人员的流

动等。本项目建成后，生产过程中产生的废气废水经过一定的措施处理后达标

排放；经预测项目主要废气污染物在各种气象条件下，对周围环境及敏感点的

影响较小，不会造成大气功能区类别降低；项目无组织排放的气体对厂界的贡

献值均小于厂界排放标准浓度限值，通过也小于各污染气体的环境标准限值。

在废气非正常排放情况下，废气污染物将对周边环境造成一定的影响。企业运

行中应加强对污染治理措施的维护，在治理措施发生故障时，应立即停车检修

并采取相应措施减轻环境污染，其中包括按各废气种类备用相应的废气治理措

施。 

 ⑵ 对社会经济的影响 

本技改项目建成后，有利用当地经济的发展，提高当地的工业产值，同时

有助于解决当地部分人员的就业问题，总体来说，本项目建设有利用当地社会

经济的发展。 

3.4 污染防治措施及效果、标准、生态保护措施及效果 

3.4.1  水污染防治措施 

根据江苏连云港化工产业园总体规划，园区内全部生活污水和企业预处理



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 29 

后的工业污水均由区域污水管网收集后，送至化工园区污水处理厂集中处理，

园区污水处理厂处理总规模为 7500m3/d，已投入运行。园区内污水经园区污

水处理厂集中处理后排入灌河，未经处理的污水不准直接排入水体，以防水体

污染。目前污水处理厂已处于运行阶段，项目建成后产生的废水可以入园区污

水处理厂处理，因此，本次评价在废水污染治理及排放去向上，按厂区污水预

处理达接管要求再经污水处理厂处理达标排放情况考虑。 

3.4.1.1 连云港天辰化工有限公司污水处理站简介 

⑴污水处理站规模及工艺 

公司现有污水处理系统采用“微电解+化学氧化+中和混凝沉淀+厌氧+水解

酸化+接触氧化”工艺处理，设计处理能力为 600m3/d，于 2012 年 12 月通过验

收。 



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 30 

上 

清 

液 

回 

流 

滤 

液 

回 

流 

污 

泥 

回 

流 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

集 水 池 

Ca(OH)2、PAM

  
中和混凝沉淀 

 

水解酸化池 

污泥池 

干化污泥外运 

高浓度废水 

剩余 

污泥 

物化污泥 

污水线 

污泥线 

泵 

空气 

微 电 解 

 

调 节 池 低浓度废水 

厌 氧 池 

压滤机 接触氧化池 

化学氧化 

 

调节 pH 

调节 pH 

Fe(SO4)2、H2O2

  

沉淀池 

排放 

高含盐废水 

集水槽 

蒸发析盐 

冷凝水 

废盐委托处理 

 

图 3.4- 1 综合废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

⑴微电解池 

微电解法是利用金属腐蚀原理，形成原电池对废水进行处理的良好工艺，

又称内电解法、铁屑过滤法等。该法具有适用范围广、处理工业废水尤其是染

料废水具有良好效果，使用寿命长、成本低廉及操作维护方便等优点，并使用

废铁屑为原料，也不需消耗电力资源，具有“以废治废”的意义。 



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 31 

铁的还原作用使废水中一些大分子降解为小分子物质，提高了废水的可生

化性。实验结果表明，微电解法主要通过氧化还原作用和铁的絮凝作用去除

COD 和色度。 

⑵化学氧化 

化学氧化是以芬顿试剂进行化学氧化的废水处理方法。Fenton 试剂是由

H2O2和 Fe2+混合而成的一种氧化能力很强的氧化剂。其氧化机理主要是在酸性

条件下(一般 pH<3.5)，利用 Fe2+作为 H2O2的催化剂，生成具有很强氧化电性且

反应活性很高的·OH，羟基自由基在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基

使之结构破坏，最终氧化分解。同时 Fe2+被氧化成 Fe3+产生混凝沉淀，将大量

有机物凝结而去除。 

⑶中和、絮凝沉淀池 

pH 值是影响絮凝的重要因素，因而在絮凝之前必须调节废水 pH,使之达到

最佳絮凝条件。絮凝是通过向水中投加一定的化学药剂，使水中的细分散颗粒

和胶体物质脱稳，并进一步形成粗大絮凝体的过程。通过絮凝法可以降低污水

的浊度和色度，去除多种高分子物质、有机物、某些重金属毒物(汞、镉、铅)

和放射性物质等，也可去除导致水体富营养化的氮和磷等可溶性有机物。所以，

絮凝沉淀法在工业废水的处理中使用非常广泛。 

⑷厌氧池 

厌氧池主要是利用在缺氧段厌养菌将污水中的碳水化合物等悬浮污染物

和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性

的有机物转化成可溶性有机物，并进行硝化分解去除氨氮当这些经缺氧水解的

产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；  

⑸水解酸化 

水解酸化是通过微生物作用将溶解性大分子有机物水解成易于生物降解

的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

⑹接触氧化 

好氧主要是在有氧状态下，利用好氧菌的分解作用进一步降解有机物，使

水中的有机物能够进一步的降解。生物接触氧化池内设有填料，采用鼓风机曝

http://www.cn65.com/
http://www.cn65.com/


连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 32 

气，出水进入沉淀池，沉淀池上清液废水排入园区污水处理厂。 

⑵污水处理主要构筑物和设备 

污水站现有已建成设施情况见表 3.4-1。 

表 3.4-1 已建污水处理主要构筑物情况 

序号 名称 构筑物、设计参数 数量 主要设备配置 

1 集水池 
6*11.3*5.2m，有容积

976.3m3，停留时间 39h。 
3 废水提升泵 2 台，1 备 1 用。 

2 铁碳塔 
D=4m，H=4.5m，填料高度

2.5m 
1 

配曝气装置一套，内装铁炭填料，配 G 型

单螺杆泵 1 台，pH 在线仪一台 

3 
化学氧化

池 

D=2.5m，H=4.3m，地上钢

结构 
1 

配曝气装置、加药装置 1 套，MB50 隔膜

计量泵 1 台，pH 在线仪器 1 台 

4 
中和絮凝

池 

3.5*6.3*4m，有效容积

75.6m3，反应时间 2h，地

上钢砼结构 

1 配 N1.2KW 搅拌机 2 台，pH 在线仪 1 台 

5 沉淀池 6.3*7.6*4m，地上钢砼结构 1 配 G 型单螺杆泵 1 台 

6 调节池 

12.3*6.4*3.5m，有效水深

3m，有效容积 232.5m3，地

上钢砼结构 

1 
配废水提升泵 2 台，1 备 1 用，配调节池

液位计，池底布置微孔曝气器。 

7 厌氧池 

5*6*6m，有效水深 5.5m，

地上钢砼结构，停留时间

13.2h。 

2 配搅拌推流装置 2 套。 

8 
水解酸化

池 

5*6*6，有效水深 5.5m，填

料高 4m，停留时间 26.4h 
4 

池内挂弹性组合填料 480m3，池底布置微

孔曝气器。 

9 二沉池 5*6*5.2m，地上钢砼结构 2 配污泥回流泵 2 台。 

10 事故池 
15*22*1.85（m），有效容

积 600m3 
1  

11 
污泥浓缩

池 
3*4*5.2m，地上钢砼结构 2 配污泥回流泵 2 台 

12 排放池 
9*8*5.2m，有效水深 4.7m，

有效容积 338m3. 
1 配排污泵 2 台，1 备 1 用。 

3.4.1.2  本项目废水采用厂区现有污水处理设施处理可行性分析 

由工程分析可知，技改项目废水主要包括设备冲洗废水、车间地面冲洗废

水、检验化验排水、生活污水、工艺废水、真空泵废水等，技改项目新增废水

15183.63m3/a 。 

已建项目进入污水处理设施的废水总量为 18000m3/a（600m3/d），已批在

建项目建成后全厂废水排放总量 21421 m3/a（71.4m3/d），已建污水站处理能

力为 600 m3/d，尚有较大剩余处理能力，技改项目建成后，新增污水量



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 33 

15183.63m3/a（50.61m3/d），技改项目新增废水进现有污水处理站处理从水量

上看是可行的，可以接纳技改项目废水进入厂区污水站。 

从进水水质上看，项目高含盐废水经蒸发析盐处理、高浓度有机物废水经

隔油处理，综合废水污染物为 COD 11586.57mg/ml、SS 1230.75mg/l、AOX 

163.85mg/l、挥发酚 202.46 mg/l、氨氮 1919.31mg/l、总氮 591.89mg/l、总磷

1.423 mg/l、甲醛 451.41mg/l、氯苯 98.15mg/l、甲苯 65.34 mg/l、邻二甲苯

208.02mg/l、硝基苯类 21.21 mg/l、苯胺类 26.48mg/L，1，,1-二氯乙烷 199mg/l。

其中 COD、氨氮、甲苯、苯胺类、1,1-二氯乙烷等浓度均能满足污水处理站的

设计进水要求。邻二甲苯、氯苯、甲醛、AOX 等为新增污染因子，连云港天辰

化工有限公司已建污水处理站“微电解+化学氧化+中和混凝沉淀+厌氧+水解酸

化+接触氧化”可有效去除邻二甲苯、氯苯、甲醛、AOX 等物质。因此，本技改

项目利用厂区现有污水处理站“微电解+化学氧化+中和混凝沉淀+厌氧+水解酸

化+接触氧化”工艺，可确保达标排放。 

综上所述，本技改项目产生的废水采用已建污水处理站进行处理是可行

的。 

3.4.1.3  蒸发析盐系统 

⑴高浓度有机盐废水 

项目功能工艺废水 W3-1，W6-2为高浓度有机盐废水，混合后进行蒸发析盐

处理，物料平衡见图 3.4-2。蒸发析盐冷凝水 866.7m3/a，进厂区污水处理厂处

理。 



连云港天辰化工有限公司年产 5300 吨精细化学品技改项目环境影响报告书（简本） 

连云港市环境保护科学研究所 34 

浓蒸发缩

W3-1、W6-2 1092.38（2,2-二氯苯乙酸乙酯2.32、2,2-二氯苯乙酸钠15、苯乙
酸乙酯0.05、苯乙酸钠0.05、2-氯苯乙酸乙酯1.75、2-氯苯乙酸钠0.25、
2,2-二氯苯乙酸0.1、乙醇12.5、杂质8.85、苯乙酸0.01、亚磷酸氢钠0.76、
水996.01、碳酸钠2.16、氯化钠4.1、恶二嗪8.35、硝基胍0.19、二甲基硝基
胍1.89、甲基硝基胍3.35、醋酸钠50.15、氢氧化钠5.53、）

二级冷凝

Ww-1 冷凝水877.86（冷凝水
866.7、乙醇11.16）

Gw-197.55（水96.31、乙醇1.24）

结晶过滤

Sw-1 116.97(2,2-二氯苯乙酸乙酯2.32、2,2-二氯苯乙酸钠15、苯乙酸乙酯
0.05、苯乙酸钠0.05、2-氯苯乙酸乙酯1.05、2-氯苯乙酸钠0.25、2,2-二氯苯乙
酸0.1、乙醇0.1、杂质8.85、苯乙酸0.01、亚磷酸氢钠0.76、水12、碳酸钠
2.16、氯化钠4.1、恶二嗪8.35、硝基胍0.19、二甲基硝基胍1.89、甲基硝基胍
3.35、醋酸钠50.15、氢氧化钠5.53）

滤液回流

 
图 3.4-2 蒸发析盐物料平衡图（t/a） 

⑵高浓度氯化铵废水 

工艺废水 W4-2及废气处理废液 WG-1为浓度氯化铵碱性废水，加入酸进行

中和处理后蒸发析盐，物料平衡见图 3.4-3，蒸发析盐冷凝水产生 1077.3m3/a，

进厂区污水处理厂处理。 

浓蒸发缩

W4-2、Wg-21553.50（2-三氟甲基苯甲酰胺30、2-三氟甲基苯甲酰甲胺
1.92 、2-三氟甲基苯甲酸3.58、2-三氟甲基苯甲醛3.31 、2-二氟氯甲基
苯甲酰胺0.57 、2-二氟氯甲基苯甲酰甲胺0.02 、2-二氟氯甲基苯甲酸
0.01 、2-二氟氯甲基苯甲醛0.03 、2-三氯甲基苯甲酰胺0.61 、2-三氯
甲基苯甲酰甲胺0.02 、2-三氯甲基苯甲酸0.01 、2-三氯甲基苯甲醛
0.03 、1-氟氯甲基-2-三氯甲基甲苯0.30 、2-二氟甲基苯甲酰胺1.24、
2-二氟甲基苯甲酰甲胺0.04 、2-二氟甲基苯甲酸0.03 、2-二氟甲基苯甲
醛0.06、 杂质1.4 、氯化铵293.8 、水1166.6 、氨8.44 、甲胺3.25 、
甲胺盐酸盐3.25、硫酸铵25.69、甲胺硫酸盐0.77 ）

二级冷凝

Ww-21077.83（冷凝水1077.03、氨
0.8）

Gw-2119.71（水119.67、氨0.04）

结晶过滤

Sw-2417.96（2-三氟甲基苯甲酰胺30 、2-三氟甲基苯甲酰甲胺1.92 、2-三氟甲基苯甲酸